АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕРВОМАЙСКИЙ

ПОССОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.02.2022 № 11-п

Г п
О мерах по пропуску весеннего
паводка 2022 года на территории
муниципального образования
Первомайский поссовет
Оренбургского района
Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, Уставом муниципального образования Первомайский
поссовет Оренбургского района Оренбургской области и в целях обеспечения
пропуска паводковых вод в весенний период 2022 года:

1. Утвердить:
- план мероприятий по подготовке к пропуску паводковых вод в весенний

период 2022 года согласно приложению № 1.
- порядок оповещения в случае возникновения при угрозе и в условиях

наводнения, вызванного весенним половодьем согласно приложению № 2.
2. Установить особый режим эксплуатации гидротехнических сооружений

Донгузского водохранилища. Доклад осуществлять ежедневно по телефонам:
435-112, 76-61-98.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования О.И. Куличенко

Копия верна:
Заместитель главы администрации: Н.В. Белякова

2

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Первомайский поссовет
Оренбургский район
Оренбургской области
от 01.02.2022 № И-п

План мероприятий
по подготовке к пропуску паводковых вод в весенний период 2022 года

№
п/п

Наименование необходимых
работ

Сроки
исполнения

работ

Ответственный
руководитель

предприятия за
исполнение

1 . Проверить готовность и
исправность КСЭОН и систему
локального оповещения на
территории муниципального
образования

до 01.03.2022 Администрация МО
Первомайский

поссовет

2. Уточнить количество жилых
домов, по ул. Железнодорожная,
ул. Степная, ул. Садовая и ул.
Луговая, попадающих в зону
возможного подтопления и
провести их обследование

до 01.03.2022 Администрация МО
Первомайский

поссовет
(ответ.: Ведмицкая

Е.В.)

3. Организовать распространение
памяток населению в зонах
возможного затопления по
действиям при угрозе и в
условиях наводнения, вызванного
весенним половодьем

постоянно на
время

прохождения
паводка

Администрация МО
Первомайский

поссовет
(ответ.: Ведмицкая

Е.В.)

4. Местом размещения
материальных ценностей,
эвакуированных из зон
возможного затопления
определить общественное здание
по ул. Березина, 3; здание
хранилища по ул. Березина, 13

в случае
необходимое

ти

Администрация МО
Первомайский

поссовет

5. Составить и утвердить список
аварийных бригад на паводковый
период

до 25.02.2022 МУП
«Первомайский» -

Черниязов Ж.Т.
6. Провести обучение рабочего

персонала по действиям, во время
спуска паводковых вод

до 01.03.2022 МУП
«Первомайский» -

Черниязов Ж.Т.

3
7. Подготовить багры, лопаты,

грабли, вилы на случай
аварийной ситуации (камыш,
мусор)

до 01.03.2022 МУП
«Первомайский» -

Черниязов Ж.Т.

8. Проверить готовность и
исправность сирены - сигнал С40
на ГТС

до 01.03.2022 МУП
«Первомайский» -

Черниязов Ж.Т.
9. Провести ревизию освещения и

электрооборудования на ГТС и
насосных станциях верхнего
водоподъема, водоподготовки

до 28.02.2022 МУП
«Первомайский» -

Черниязов Ж.Т.

10. Провести проверку наличия,
состояния плавсредств и
инвентаря для проведения
спасательных работ на воде.
Подготовить плавсредство для
передвижения по водохранилищу

до 01.03.2022 МУП
«Первомайский» -

Черниязов Ж.Т.

11. Провести дополнительно
инструктаж по охране труда со
всем персоналом на станции
водоподготовки, верхнего
водоподъема, насосных очистных
станций во время пропуска
паводковых вод

до 28.02.2022 МУП
«Первомайский» -

Черниязов Ж.Т.

12. Провести очистку от снега
отмостки зданий на объектах

до 01.03.2022 МУП
«Первомайский» -

Черниязов Ж.Т.
13. Провести очистку на

производственных объектах
кровли от сосулек и снежных
заносов

до 01.03.2022 МУП
«Первомайский» -

Черниязов Ж.Т.

14. Провести занятия с рабочим
персоналом по работе с
коагулянтом

до 01.03.2022 МУП
«Первомайский» -

Черниязов Ж.Т.
15. Провести работы по очистке от

снега, льда и мусора пропускных
каналов, водостоков,
водопропускных труб и
водоотводов на уличных дорогах
поселка

до 01.03.2022 МУП
«Первомайский» -

Черниязов Ж.Т.

16. Производить ежедневный осмотр
канализационных колодцев

постоянно на
время

прохождения
паводка

МУП
«Первомайский» -

Черниязов Ж.Т.

17. Провести работу по очистке постоянно МУП

4

пожарных гидрантов «Первомайский» -
Черниязов Ж.Т.

18. Усилить производственный
контроль за качеством питьевой
воды централизованного
водоснабжения населения

постоянно на
время

прохождения
паводка

МУП
«Первомайский» -

Черниязов Ж.Т.

19. Усилить контроль за техническим
состоянием и эксплуатацией
гидротехнического сооружения в
период прохождения весеннего
паводка

постоянно на
время

прохождения
паводка

МУП
«Первомайский» -

Черниязов Ж.Т.

20. Обеспечить предоставление
спецтранспорта (автокран) и
водителей в течение 1 часа после
получения сообщения от МУП
«Коммунальное хозяйство» МО
«Первомайский поселковый
совет»

в случае
необходимое

ти

ФГБУ ИП «3
ЦНИИ» МО РФ -
Мухамедов В.Р.

21. Провести работы по очистке:
труб под дорогами, траншей и
каналов (для предотвращения
подтопления земельных участков
и домовладений жителей улиц
Железнодорожная, Степная,
Садовая и Луговая)

до 01.03.2022 Администрация МО
Первомайский

поссовет;
ООО «Вектор»

22. Организации, привлекаемые для
предотвращения и ликвидации
последствий паводка: МУП
Коммунальное хозяйство» МО
«Первомайский поселковый
совет»; ФГБУ ИП «3 ЦНИИ» МО
РФ; ООО «Вектор»

постоянно на
время

прохождения
паводка

МУП
«Первомайский»;

ФГБУ ИП «3
ЦНИИ» МО РФ -
Мухамедов В.Р.;
ООО «Вектор»

23. Предоставить персонал для
круглосуточного дежурства на
г т с

в случае
необходимое

ти

ПУ «Донгузский»
филиал

«Приволжский» АО
«Оборонэнерго» -

Бондарь А.А.
24. Произвести перевод

электроснабжения на резервную
линию (аварийное питание ГТС)

в случае
аварийной
ситуации с

электроснаб
жением

ПУ «Донгузский»
филиал

«Приволжский» АО
«Оборонэнерго» -

Бондарь А.А.
25. Принять меры по сохранению

энергобезопасности территории в
опасный паводковый период

постоянно на
время

прохождения

ПУ «Донгузский»
филиал

«Приволжский» АО

5

паводка «Оборонэнерго» -
Бондарь А.А.;

ПО «Оренбургские
городские сети»
филиала ОАО

«МРСК Волги»
«Оренбургэнерго» -

Пысь Д.Д.
26. Произвести внеочередные

обследования трансформаторных
подстанций в зоне подтопления

до 01.03.2022 ПУ «Донгузский»
филиал

«Приволжский» АО
«Оборонэнерго» -

Бондарь А.А.;
ПО «Оренбургские

городские сети»
филиала ОАО

«МРСК Волги»
«Оренбургэнерго» -

Пысь Д.Д.
27. Пунктами временного

размещения населения,
эвакуируемого из зон возможного
затопления определить:
гостиницу «НЛО» «Сплав» - 10
мест; База - «НИМИ» - 10 мест,
гостиница ул. Симонова, 4

Администрация МО
Первомайский

поссовет -
О.И. Куличенко

Экспедиции ОАО
«НПО» «Сплав» -

Погодина В.А.;
База № 278 АО -

«НИМИ»
Ковалев В.А.;
гостиница ул.

Симонова, 4 - МУП
«Первомайский» -

Черниязов Ж.Т.
28. Своевременно производить

очистку крыш МКД от снега и
ледовых образований

постоянно ООО «Техносервис»
- Марченко В.В.

29. Своевременно производить
работы по расчистке снежных
завалов на территориях,
прилегающих к жилым домам

постоянно ООО «Техносервис»
- Марченко В.В.

30. Произвести очистку от снега
отмосток жилых домов

постоянно ООО «Техносервис»
- Марченко В.В.

31. Своевременно производить вывоз
снега с придомовых территорий

постоянно ООО «Техносервис»
- Марченко В.В.

32. Уточнить списки инвалидов, до 01.03.2022 Первомайская

6

тяжелобольных и беременных
женщин, проживающих в зоне
возможного затопления (ул.
Железнодорожная, ул. Степная,
ул. Садовая и ул. Луговая), с
целью определения мест их
размещения в лечебно
профилактических учреждениях

участковая больница
- Неретина Л.В.

33. Проработать вопросы оказания
экстренной медицинской помощи
населению, оказавшемуся в зонах
затопления(подтопления)

до 01.03.2022 Первомайская
участковая больница

- Неретина Л.В.

34. Произвести очистку
прямоугольных водопропускных
труб под железнодорожными
путями

до 01.03.2022 Филиал Южно-
Уральская железная

дорога Оренбургское
территориальное

управление
35. В ежедневном режиме

производить сбор и вывоз ТКО с
обустроенных и временных
мусорных площадок поселка

Региональный
оператор ООО

«Природа»

36. Провести работы по очистке от
снега территорий организаций
(учреждений), для недопущения
подтопления подвальных
помещений

Руководители
организаций и

учреждений всех
форм собственности

37. Организовать доведение до
работников правил поведения и
мерах безопасности в период
весеннего половодья и паводка.
Провести внеплановые
инструктажи с работниками

Руководители
организаций и

учреждений всех
форм собственности

38. Обеспечить раздачу памяток о
действиях в условиях паводка

Руководители
организаций и

учреждений всех
форм собственности

7

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Первомайский поссовет
Оренбургский район
Оренбургской области
от 01.02.2022 № 11-п

Порядок оповещения в случае возникновения при угрозе и в условиях
наводнения, вызванного весенним половодьем

В случае возникновения угрозы и в условиях наводнения, вызванного
весенним половодьем:

1. Дежурному машинисту включить сирену-сигнал С40.
2. Ответственный дежурной бригады с номера круглосуточного телефона

8(922)869-15-67 оповещает:
-  ЕДДС администрации МО Оренбургский район по телефонам 373-112;

373-212; 76-61-98; 8(932)551-59-55,
-  Директора МУП «Первомайский» МО Первомайский поссовет

Черниязова Жумабая Тажхановича тел. 8(987)840-53-37,
-  председателя КЧС и ОПБ - главу муниципального образования

Первомайский поссовет Куличенко Олега Ивановича тел. 8(906)840-73-34.
3. В случае возникновении угрозы затопления населенного пункта в

нижнем бьефе ответственный дежурной бригады сообщает:
- главе МО Нижнепавловский сельсовет Чичерину Владимиру Ивановичу

по телефону 39-73-89;
главе МО Экспериментальный сельсовет Кузьменко Роману

Владимировичу по телефону (3532) 39-56-54, 39-11-45, 39-11-21.